
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 35
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

O f■<&?/$ №

О назначении ответственных лиц за обеспечение информационной 
безопасности в сети Интернет в МБДОУ д/с № 35

В целях обеспечения информационной безопасности муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 35 
муниципального образования Тимашевский район, в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью, развитию» (с изменениями от 
2012г.), с целью обеспечения режима конфиденциальности, в целях 
осуществления ограничения доступа работников к ресурсам и материалам сети 
Интернет, не имеющих отношения к образовательному процессу, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Правила использования сети Интернет в 
МБДОУ д/с № 35 (приложение 1).

2. Назначить старшего воспитателя Бут Лилию Викторовну 
ответственным лицом за обеспечение информационной безопасности ДОУ на 
2019-2020 учебный год.

3. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности в сети Интернет на 2019-2020 учебный год (приложение 2)

4. Разместить правила использования сети Интернет в МБДОУ д/с № 35 
на официальном Сайте ДОУ.
Ответственный: администратор Сайта Шурашова О.С.

5. Контроль выполнения приказа возлагаю на старшего воспитателя Бут 
Лилию Викторовну.

6. Приказ вступает в силу со д«« пллпнгянмя

хутор Незаймановский

Заведующий МБДОУ д/с № 35 .В.Морозова



Приложение 1 
к приказу МБДОУ д/с № 35 

от « 30 » 0<Р 2019г.

ПРАВИЛА
использования сети Интернет в МБДОУ д/с № 35 

1.0БЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Использование сети Интернет в МБДОУ д/с № 35 осуществляется только в 
целях организации образовательного процесса в дошкольном учреждении и 
организации деятельности в целом.
Пользователями являются сотрудники детского сада, обеспечивающие 
бесперебойную деятельность учреждения (далее - пользователи). К работе 
допускаются лица, ознакомившиеся с правилами работы в сети Интернет.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
2.1. За обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети Интернет несет 
ответственность лицо, назначенное руководителем ДОУ.
2.2. Пользователь имеет право:
- размещать информацию ДОУ в сети Интернет, не противоречащую 
законодательству Российской Федерации;
- использовать электронную почту;
- пользоваться электронными государственными услугами;
-осуществлять поиск информации, связанный с воспитательно
образовательным процессом;
- сохранять полученную информацию на съемном диске.
Съемные диски должны предварительно проверяться на наличие вирусов.
При необходимости Пользователь может распечатать полученную информацию 
на принтере.
2.3. Пользователю запрещается:
- обращаться к ресурсам, содержащие тематику не допустимую для 
несовершеннолетних или нарушают законодательство Российской Федерации;
- осуществлять любые сделки через Интернет;
- осуществлять загрузки файлов, программ на компьютер без согласования с 
администрацией ДОУ.
2.4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет 
отношения к образовательному процессу. Пользователь обязан зафиксировать 
адрес ресурса, заданную формулировку поиска информации, время его 
обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за обеспечение 
безопасного доступа к сети Интернет.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
3.1. Пользователь несет ответственность за содержание передаваемой, 
принимаемой и распечатываемой информации.



3.2. Лица, не соблюдающие настоящие правила работы, лишаются права работы 
в сети Интернет.
3.3. При нанесении любого ущерба Пользователь несет административную 
материальную и моральную ответственность.

Заведующий МБДОУ д/с № 35



Приложение 2 
к приказу МБДОУ д/с № 35 

от « 30  »  0#  2019г. №

План мероприятий
по обеспечению информационной безопасности детей 

в МБДОУ д/с № 35 на 2019-2020 учебный год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнители, 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия

Планируемый
результат

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1 Издание приказов, 
инструкций, положений, 
направленных на 
обеспечение 
информационной 
безопасности

Август - 
сентябрь

Заведующий
МБДОУ

Создание 
нормативной базы 
информационной 
безопасности в ДОУ

1.2 Проведение серии ОД с 
детьми старшего 
дошкольного 
возраста «Учимся 
пользоваться Интернетом 
правильно»

1 раз в 
квартал

Старший
воспитатель

Воспитатели
групп

Ознакомление 
детей с
информацией о 
правилах 
безопасного 
поведения в 
интернет - 
пространстве

1.3 Консультирование 
родителей по вопросам 
защиты детей от 
распространения вредной 
для них информации:
1. «О защите детей от 

информации, 
причиняющей вред их 
здоровью и развитию»
2. «Безопасный Интернет 
детям»
3. «Что такое 
информационная 
безопасность ребенка»

Сентябрь
Январь
Апрель

Заведующий
МБДОУ

Старший
воспитатель

Воспитатели
групп

Информирование 
родителей о 
механизмах 
предупреждения 
доступа
несовершеннолетних 
к информации, 
причиняющей вред 
их здоровью и (или) 
развитию

1.4. Информирование 
педагогов по вопросам 
защиты детей от 
распространения вредной 
для них информации: 
Консультация: 
«Информационная 
безопасность»

Ноябрь
Март

Заведующий
МДОУ

Старший
воспитатель

Информирование 
педагогов о 
механизмах 
предупреждения 
доступа
несовершеннолетних 
к информации, 
причиняющей вред



Круглый стол:
«Обеспечение
информационной
безопасности
дошкольника»

их здоровью и (или) 
развитию

Профилактика интернет - зависимости, игровой зависимости и правонарушений с 
использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование 

навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно - 
телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации

Проведение серии ОД с 
детьми старшего 
дошкольного 
возраста «Учимся 
пользоваться интернетом 
правильно»

1 раз в 
квартал

Старший
воспитатель

Воспитатели
групп

Ознакомление 
детей с
информацией о
правилах
безопасного
поведения в
интернет-
пространстве

Мероприятия по 
антивирусной защите 

компьютерной техники в 
детском саду

В течение 
года

Заведующий
МБДОУ

Администратор 
информационно 

го сайта ДОУ

Систематическое 
обновление 

программно
технических 
средств по 

антивирусной 
защите

компьютерной 
техники в ДОУ

Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию

Проведение родительского 
собрания «Управление 
безопасностью детей в 
Интернете»

Февраль Заведующий
МДОУ

Повышение
информационной
грамотности
родителей

Размещение на 
официальном сайте 
детского сада ссылок на 
электронные адреса по 
проблемам 
информационной 
безопасности для всех 
участников 
образовательного 
процесса

В течение 
года

Заведующий
МДОУ

Администратор 
информационно 
го сайта ДОУ

Повышение
информационной
грамотности
родителей

Размещение на сайте 
детского сада сведений о 
лучших ресурсах для 
детей и родителей

В течение
года

Заведующий
МДОУ
Администратор 
информационно 
го сайта ДОУ

Повышение
информационной
грамотности
родителей

Размещение на сайте 
детского
сада материалов, 
касающихся вопросов

В течение 
года

Заведующий
МДОУ

Администратор

Повышение
информационной
грамотности
родителей



защиты детей от 
распространения вредной 
для них информации:
«О защите детей от 
информации, 
причиняющей вред их 
здоровью и развитию» 
«Безопасный интернет 

детям»
«Что такое 
информационная 
безопасность ребенка»

информационно 
го сайта ДОУ

Размещение на сайте 
детского сада ссылок на 
сайты по вопросам 
информационной 
безопасности детей и 
взрослых

В течение 
года

Заведующий
МДОУ
Администратор 
информационно 
го сайта ДОУ

Повышение
информационной
грамотности
родителей

Проведение викторины 
для детей старшего 
дошкольного возраста 
«Компьютер и я»

Май Старший
воспитатель

Воспитатели
групп

Специалисты

Закрепление знаний 
детей о правилах 
безопасного 
поведения в 
интернет- 
пространстве

Заведующий МБДОУ д/с № 35 .В.Морозова


